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عاشورا به مثابه اسطوره
احســان موســوی خلخالی، مترجم کتاب»واقعه 
عاشورا«، در صحبت های خود درباره این کتاب گفت: 
تورستن هیلن، استاد دانشگاه دالارنای سوئد است. 
تحقیقات او در حوزه مطالعات متقدم شــیعی است 
و توجه ویژه ای به موضوع ســاختارگرایی و بررسی 
سابقه تشیع یا تاریخ تشیع از منظر اسطوره شناختی 
در معنایی خاص دارد. کتابی که درباره آن ســخن 
می گوییم، در واقع پایان نامه دکتری هیلن است که 
مطابق با توضیحات خود او در ابتدای کتاب دو هدف 
را دنبال می کند: یکی ارائه فهمــی عمیق تر از آنچه 
درباره واقعه عاشورا مطرح شده و نتایج این واقعه؛ و 
دیگری ارائه مطالعه ای موردی از اجرای شیوه تحلیل 
لوی استروسی بر روایت های دینی اسلامی. همچنین، 
تأکید می کند که این کار تــا پیش از آن کمتر انجام 
شده است. به طور خاص، هیلن در این کتاب پاره ای 
از روایت طبری از واقعه عاشورا ـ یعنی دقیقا از ورود 
امام حسین)ع( به ســرزمین کربلا و مواجه شدن او 
با لشــکر حربن ریاحی تا آنجا که خبر کشته شــدن 
مسلم بن عقیل به او می رسد ـ را به عنوان یک مطالعه 
موردی موضوع بحث خودش قرار داده و روش  تحلیل 
اسطوره شناختی لوی استروس را در این پاره اجرا کرده 
است. طبعاً چنین بحثی نیاز به پیش زمینه هایی دارد 
که در فصل های مقدماتی این کتاب ارائه شده است. 
قبل از اشاره اجمالی به مقصود او از ساختارگرایی، باید 
بگویم که اسطوره در تعریف مختار نویسنده، هیلن، 
»روایتی است که برای جهان بینی یا هویت یک گروه 
مشــخص حالت زیربنایی دارد.« اگر این تعریف را 
درنظر داشته باشیم، می توانیم بگوییم واقعه عاشورا 
را مجموع وقایعی درنظر بگیریم که در فاصله میان 
مرگ معاویه تا شهادت  امام حسین)ع( در ۱۰ محرم 
۶۱ قمری در کربلا )شامل اجبار امام حسین به بیعت 
با یزید، خروج آن حضرت از سکونت گاه اصلی خود در 
مدینه، شهادت در سرزمین کربلا( بر امام حسین)ع( 

رفته  است و این واقعه را یک اسطوره بنامیم. همه این 
اتفاقات در زمانی کمتر از یک ماه رخ داده است، اما برای 
تشیع ابعاد هویتی و بسیار مهم دارد. این کتمان کردنی 
نیست و حتی منجر به شکل گیری آیین های مذهبی 
یا از سر گیری آیین هایی به پاسداشت شان این اسطوره 
و امر هویتی شده است. بدین ترتیب ما می توانیم واقعه 
عاشــورا را یک امر هویتی و امر اســطوره ای بدانیم. 
اســطوره ها با روش های مختلفی تحلیل می شوند 
و یکی از مهم تریــن و مطرح ترین هــا تحلیل گران 
اسطوره در جهان لوی اســتروس است. تحلیل های 
اسطوره شناختی لوی استروس ابعاد مردم شناختی 
دارد و او ســعی می کند ارکان/ اجزا/ ســاختارهای 
اسطوره ها را با یکدیگر مقایســه کند و نشان بدهد 
که اسطوره ها همه ساختار واحدی دارند و براساس 
مکانیسم یا معادله واحدی عمل می کنند که او آن را 
معادله اصلی می نامد و حتی در قالب ریاضی بیانش 
می کند. بنابراین، محور اصلی و تلاش نویســنده در 
این کتاب بر این است که واقعه عاشورا را در قالب این 

معادله استروسی بیان کند.

تحلیل ساختارگرایانه واقعه کربلا
موســوی خلخالی در ادامه به بحث ساختارگرایی 
پرداخــت و گفت: موضــوع دیگر، بحث ســاختار 
است یا ســاخت یا همان Structuralism. حرف در 
ساختارگرایی این اســت که جهان از اجزا تشکیل 
شــده اســت؛ یعنی آنچه ما در جهــان فرهنگی و 
جهان اجتماعی می بینیم مجموعه ای از اجزاســت 
که به خودی خــود معنایی ندارنــد و مانند حروف 
الفبا هســتند، ولی در ترکیب با یکدیگر معناســاز 
می شوند و انســان ها با مغز و ذهن خودشان به اینها 
معنا می بخشند. ساختارگرایی می خواهد جهان را 
همچون زبان توصیف بکند. پس می گوید همانطور 
که حروف در کنار هم زبان را می سازند، اجزای جهان 
هم در کنار هم کلی را می سازند که معنابخش است. 
این عملیــات در ذهن انســان ها رخ می دهد. پس، 
ســاختارگرایی هم می خواهد رابطه بین این اجزا با 
هم را بررسی بکند و روند معنادارشدن آنها را نشان 
بدهد؛ یعنی بگوید ما چطور جهان را ساختارمند یا 
طبقه بندی می کنیم و نظم می بخشیم. درنظر لوی 
استروس، یکی از مهم ترین چیزهایی که در این روند 
ساختارمند کردن و نظم بخشیدن به کمک انسان 
می آید و شکاف های بزرگ میان واقعیت ها را در ذهن 
ما پر می کند، اسطوره است. کتاب با این تعاریف شروع 
می شود. در مرحله بعد مبادی و اصطلاحات اصلی در 
تحلیل اسطوره ای لوی استروس مانند میانجی، میانه، 
مانند قطب، رمز یا نماد را تک به تک توضیح می دهد. 
بعد در مقام اجرا سراغ متنی می رود و سعی می کند آن 
فرمول و آن ساختارها و آن اصطلاحات لوي استروس 
را در مورد آن به کار بگیرد. نتیجه این کار و کل روند 
آن، با آنچه تاکنون شــنیده ایم متفاوت است، بدون 
اینکه لزومــاً بحث برانگیز باشــد. چراکه این کتاب 
تاریخی نیســت و نمی خواهد به خود اجزای روایت 
بپردازد. بلکه هیلن فقط می خواهد نحوه ارتباط میان 

اجزا را بررسی و تحلیل بکند.
موســوی خلخالی در پایان ضمن تأکید بر اینکه این 
کتاب بیشــتر به حوزه اسطوره شناســی، نقد ادبی و 
امثال آن مربوط می شود، نه به حوزه تاریخ یا مطالعات 
اســلامی، گفت: به نظرم این بسیار مهم است که ما با 
نگاهی متفاوت به متونی بپردازیــم که ارکان دین و 

عقیده ما هستند. برای من جالب بود که در این تحلیل 
هم آن اشخاص در همان جایگاهی هستند که مطابق 
تصور ماست. همچنان امام حسین)ع( قهرمان است و 
کسانی که با او دشمنی یا قطع پیمان کردند منفی و 
ضدقهرمان . اما باید توجه داشته باشیم که این صرفاً 
بدین معناســت: در روش طبری یا روایت طبری از 
واقعه چنین برداشتی و تحلیلی را مجاز می کند و این 
کتاب اساساً قرار نیست و حتی خودش را در این جایگاه 
نمی بیند که تحلیل تاریخی بکند، بلکه می خواهد آن 
روایتی را که تا حد زیادی رســمیت یافته یا هنجار و 
معیار شده است بررسی و تحلیل کند. به نظر من تحلیل 
جالب و خواندنی ای است، بدون اینکه لزوماً باعث تغییر 
تصورات ما شود و این چیزی است که ما نیاز داریم ادامه 

دهیم و در مورد روایت های دیگر هم اجرا کنیم.

بازتاب زیست و زمانه طبری در گزارش او
همچنین، در این نشست مســعود صادقی به بیان 
چرایی، اهمیــت و فایده تحلیل ســاختارگرایانه 
رویدادی همچون واقعه کربلا پرداخت. او در بخشی 
از سخنان خود گفت: برای روشن کردن جهان بینی 
و ذهنیت نویســنده یا ناقلان یا راویان معمولاً دو 
رویکرد در پیش گرفته می شــود: رویکرد بافتاری 
و رویکرد متنی. رویکرد بافتــاری به زمینه و بافت 
تاریخی و فکری و فرهنگی و اجتماعی و سیاســی 
نویسنده توجه دارد و می کوشد با توجه به این بافتار 
به شناخت ذهنیت او نزدیک شود. رویکرد دوم؛ یعنی 
متنی، متن را به مثابه متن ادبی می نگرد و از همان 
شیوه ها و ابزارها و نظریه هایی استفاده می کند که در 
تحلیل متون ادبی استفاده می شود. نویسنده این 
کتاب، هیلن، هر دوی این رویکردها را در پیش گرفته 
است. او واقعه کربلا را یک واقعه تاریخی نمی بیند، 
بلکه آن را مبنای فهم ذهنیت طبــری یا راویان و 
مخبران قرار می دهد و به دنبال این است که بافت و 
زمینه زیست طبری را برای ما ترسیم بکند که بخشی 

از آن سنت فکری، فرهنگی و سیاسی و اجتماعی و 
تاریخ نگاری اسلامی است. همچنین به این پرسش 
پاسخ بدهد که چرا مورخان اسلامی شروع کردند به 
نوشتن گزارش های تاریخی. در واقع، چه مسئله و 
نیازی وجود داشت که آنها را به تاریخ نگاری اسلامی، 
به نگارش تاریخ وقایع اســلامی سوق داد. در اینجا 
نویسنده به بسیاری از آرا و دیدگاه ها درباره چرایی 
و انگیزه های شکل گیری تاریخ نگاری اسلامی تکیه 
می کند. بعد از آن به ســراغ ترسیم بافت سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی می رود و به شکاف میان اقتدار 
سیاســی و اقتدای دینی در دوره زیست طبری و 

آگاهی او از این امر اشاره می کند.
این پژوهشگر تاریخ در ادامه تصریح کرد: هیلن در 
تحلیل متنی گزارش طبری اشاره می کند که این 
واقعه تاریخی برای جامعه اسلامی صرفاً یک واقعه 
تاریخی نبوده است، بلکه در جامعه اسلامی کارکرد 
و نقش دیگری هم ایفا می کرده اســت و با آیین و 
مراسم عاشورا و محرم در جهان اسلام پیوند یافته 
است. بر این مبنا هیلن می گوید، پس ما با روایتی 
هویت ساز مواجهیم. این واقعه ســاختاری روایی 
دارد، اما در میان جامعه اسلامی، به ویژه شیعیان، 
چنان اهمیتی دارد که الگویــی برای رفتار و کردار 
مسلمانان و شیعیان شده و با مراسم و آیینی خاص 
پیوند یافته است. او با این استدلال از تعبیر اسطوره 
برای واقعه کربلا استفاده می کند. البته نه اسطوره به 
منزله امری در تقابل با حقیقت تاریخی، بلکه در مقام 
روایت یا داستانی با پیش زمینه تاریخی که فراتر از آن 
رفته و کارکردهای دیگری در جامعه اسلامی یافته 
است. او از اینجا به سراغ تحلیل اسطوره شناختی و 
ساختارگرایانه می رود تا پژوهش متنی خودش را 
برای کشف ذهنیت طبری و ذهنیت گزارشگران و 

راویان چنین واقعه ای به انجام رساند.
صادقی در ادامه گفت: در فصلی از این کتاب هیلن 
به توضیح معنای اسطوره، معنای تحلیل ساختار و 
تحلیل ساختارگرایانه می پردازد ولی در عمل تلاش 
می کند مؤلفه های گزارش محوری منتخب خود از 
طبری را استخراج کند و با مقوله بندی این مؤلفه ها 
رابطه آنها را تحلیل کند. او اشاره می کند که در این 
گزارش از یک طرف امام حسین)ع( و یارانش قرار 
دارنــد و از یک طرف کوفیان. اینهــا در مکان های 
مختلف در تقابل با یکدیگر قرار می گیرند و نوعی رمز 
مکانی در این گزارش وجود دارد. امام حسین)ع( به 
کوفیان و مَرکب هایشان آب می دهد و کوفیان آن 
آب را از آنها دریغ می دارند؛ تقابلی بین آب دادن و 
ندادن اتفاق می افتد. امام حسین)ع( از شروع جنگ 
و ریختن خون خودداری می کنــد، درصورتی که 
کوفیان آغازگر جنگ اند و خون امام حســین)ع( و 
یارانش را به ناحق می ریزنــد؛ بین خون ریختن و 
اجتناب از خونریزی تا حد ممکن تقابلی وجود دارد. 
تورستن هیلن این عناصر و دیگر عناصر موجود در 
روایت را تحلیل می کند و تقابل ها و گذرها را نشان 
می دهد و براساس این گزارش به ما نشان می دهد 
که ذهنیت طبری یا راوی و مخبران طبری هنگام 
تنظیم و چینش این گزارش دقیقاً چه بوده است. از 
این رو است که در کنار آن رویکرد بافت و زمینه محور 
این رویکرد متنی را هم استفاده می کند تا به ما بگوید 
که ذهنیت طبری یا ذهنیت راویــان و ناقلان این 
گزارش هنگام تنظیم، چینش و گزینش این گزارش 

چه بوده است.

عاشورا؛روایتاسطورهایوهویتساز
گزارشی از کتاب »واقعه عاشورا« نوشته »تورستن هیلن«

رمان نوجوان

رمان خارجی

رمان علمی- تخیلی

محمدسعید خزایییادداشت

مســعودصادقی:»بهگفتــههيلن،این
واقعهساختاریرواییدارد،امادرمیان
جامعهاسلامی،بهویژهشیعیان،چنان
اهمیتیداردکهالگوییبرایرفتاروکردار
مسلمانانوشیعیانشــدهوبامراسمو

آیینیخاصپیوندیافتهاست«

موسویخلخالی:»برایمنجالببود
کهدراینتحلیللویاستروساشخاص
درهمــانجایگاهیهســتندکــهمطابق
تصورماست.همچنانامامحسین)ع(
قهرماناستوکسانیکهبااودشمنییا
قطعپیمانکردندمنفیوضدقهرمان«

مردگان قلعه سیاه
»رمــان مردگان قلعه ســیاه 
- گورشــاه ۵« آخرین جلد از 
مجموعه رمان گورشاه، نوشته 
سیامک گلشــیری است که 
به تازگی از ســوی نشــر افق 
منتشر شــده است.گلشیری 
ننده تریــن  یکــی از پرخوا
نویسندگان ادبیات نوجوان در 
ایران است که تاکنون 2۰رمان 
و چند مجموعه داســتان از او 

منتشــر شــده و آثارش جوایز متعددی را نیــز از آن خود 
کرده اند. این کتاب ها بارها نامزد جوایز مختلف ادبی شده اند.

 رمان »جنگل ابر« از مجموعه  رمان های پنج گانه خون آشام 
گلشیری در فهرست کلاغ سفید کتابخانه بین المللی نسل 
جوان مونیخ )2۰۱۴( جای گرفته اســت. او این بار نیز در 
کتاب »یاران پادشــاه - گورشــاه ۴«مانند مجموعه رمان 
پرطرفدار »خون آشــام«، در ژانر »وحشــت« و »فانتزی« 
داستانی جذاب را برای نوجوانان علاقه مند به داستان های 

ترسناک، در بستری خیال انگیز روایت می کند.
در داستان مردگان قلعه ســیاه، یاران پادشاه برای رسیدن 
به جزیره ارواح شــار و یافتن ســمن پری راهی سخت در 
پیش دارند. آنها باید پیش از آنکه شــیده جادوگر به قلعه 
سیاه برسد و به گورشاه بپیوندد، راه را بر او ببندند. اما سپاه 
مردگان همه جا در کمینشــان اند؛ مردگانی که تعدادشان 
لحظه به لحظه بیشتر می شود و راه رســیدن به قلعه سیاه 
را غیرممکن می کنند. نشــر افق رمان »مردگان قلعه سیاه 
- گورشاه ۵ « نوشته سیامک گلشیری را به قیمت ۱2۰هزار 

تومان منتشر کرده است.

سفر در زمان با یک همستر
رمــان »ســفر در زمان 
با یک همســتر« نوشته 
»راس ولفورد« را ثمین 
نبی پــور بــه فارســی 
برگردانــده و به تازگی از 
سوی نشــر افق منتشر 
شده است. راس ولفورد، 
نویســنده و روزنامه نگار 
انگلیسی، از بچگی عاشق 

داستان های علمی- تخیلی و فانتزی و جادو بود؛ اما 
نوشتن را در میانسالی شروع کرد. سفر در زمان با یک 
همستر، نخستین اثر او، نامزد جوایزی همچون کاستا، 
بلو پیتر، واتر استورز و جایزه کتاب سال انگلیس شده 
است. راس همراه با خانواده و ماهی های عزیزش در 
لندن زندگی می کند و وقتی از او می پرسند چند سال 

دارد، می گوید: »من هزارساله ام.«
در پشــت جلد کتاب آمده اســت:  »آل چادهوری 
می خواهد پدرش را از مرگ نجات دهد، اما برای این 
کار باید به سال ۱98۴سفر کند... اگر قبلا ازم سؤال 
می کردی می گفتم ماشین زمان چیزی است شبیه 
زیردریایی، اما حالا دارم به لپ تــاپ نگاه می کنم و 
یک لگن حلبی بزرگ که از فروشگاه وسایل باغبانی 
خریده اند. و این همان ماشین زمان بابای من است که 
قرار است دنیا را تغییر دهد؛ خب دست کم، دنیای من 
را...«. نشر افق این رمان نوجوان را با خرید حق نشر به 
زبان فارسی در جهان، منتشر کرده است. بهای این 

کتاب ۱۶۵هزار تومان است.

زیر درختچه یاسمن
رمان »زیر درختچه یاســمن« 
نوشــته »میا کوتــو« را مهدی 
غبرایی به فارسی برگردانده و به 
تازگی از ســوی نشر افق منتشر 

شده است.
آنچــه در آثار کوتــو جلب توجه 
می کند این است که خواننده باید 
نیت خود را از خواندن با نویسنده 
سازگار کند. کتاب های کوتو مثل 
سفر با جریان رودی کندآهنگ و 

پرپیچ وخم هستند. این رود سیلابی و خروشان نمی شود، چون هر 
جنبه روایت خود داستانی است با شروع، میانه و پایان.

در پشــت جلد کتاب می خوانیم: »مجرمی که جســت وجو 
می کنی، ایزیدین عزیزم، شــخص نیســت، جنگ است. جنگ 
مقصر همه  چیز است... جنگ دور تازه ای از زمان ایجاد می کند. 
دیگر سال ها یا فصل ها زندگی ما را اندازه نمی گیرند یا زمان درو، 
قحط سالی، یا ســیلاب. جنگ برای خودش گردش خون دایر 

می کند... جنگ، مرده ها را می بلعد و زنده ها را تباه می کند...«.
آنتونیو امیلیو لیته کوتو که با نام میا کوتو شناخته می شود، متولد 
ژوئیه ۱9۵۵ در موزامبیک است. او از نویسندگان سفیدپوست 
این کشور است و جایزه ادبی کاموس یعنی مهم ترین جایزه ادبی 
پرتغالی را در کنار جایزه نیواشتات انترناسیونال در کارنامه دارد. او 
پسر یکی از مهاجران پرتغالی است که در دهه ۱9۵۰ به این کشور 
کوچ کرده بود. میا کوتو در ۱۴ ســالگی، برخی از اشعارش را در 

روزنامه محلی چاپ کرد.
این کتاب با آگاهی و رضایت نویسنده در ایران منتشر شده و حق 
انتشار )کپی رایت( آن به زبان فارسی در سراسر جهان متعلق به 

نشر افق است. کتاب به بهای 78هزار تومان منتشر شده است.

به تازگی کتاب »واقعه عاشورا؛ تحلیلی ساختارگرایانه از »درام کربلا« به 

گزارش طبری« نوشته تورستن هیلن با ترجمه احسان موسوی خلخالی گزارش
از ســوی نشــر کرگدن منتشــر شــده اســت. این کتاب تحلیل 
اسطوره شــناختی واقعه کربلا بر مبنای ســاختارگرایی کلود لوی استروس به قلم 
نویسنده ای غربی است که تحت تأثیر اهمیت این واقعه قرار گرفته است. همانطور که در 
یادداشت مترجم آمده، تورستن هیلن، دانشیار رشته دین پژوهی در دانشگاه دالارنا در 
کشور سوئد است. او در ســال 2007با ارائه پژوهش حاضر به دانشگاه اپُسالای سوئد 
مدرک دکتری دریافت کرده است. هیلن محقق تاریخ اسلام معاصر است و نوشتارها و 
مقالات متعددی در باب روایت شناسی، اسطوره و رابطه آیین و اسطوره به رشته تحریر 
درآورده است. جز تحلیل ساختارگرایانه  ای که هیلن ارائه می دهد، آنچه در این کتاب 

جذاب است، نحوه آشنایی وی با واقعه کربلاست. هیلن در هند با ماجرای کربلا آشنا می شود. در 
ورودی میدانگاهی در محله ای در شهر آگرای هند، هیلن می بیند که ایستگاه نذری راه انداخته 
شده است. از دوستش نعمان می پرسد چرا او و خانواده اش که همگی سُنی هستند، دکه ای برای 
خیرات شربت در مراسمی اساسا شیعی برپا کرده است. هیلن می نویسد نعمان اینطور جواب او را 

داده: »او در پاسخ، داستان حســین)ع(، نوه پیامبر اسلام، را برایم گفت که در 
صحرای کربلای عراق، نیروهای یزید، خلیفه اموی، به محاصره اش درآورده و به او 
تاخته بودند. کسی به آنان آب نداده بود. »سنت«، رسم مقدس، این است که آن 
گناه را با آب دادن به کسانی که برای بزرگداشت حسین)ع( و یارانش گرد آمده اند 
جبران کنند. بعدها، به خصوص در جنوب آسیا، فهمیدم که حسین)ع( میان اهل 
ســنت نیز مقامی ارجمند دارد.« )صص. 7و8( هیلن چند صفحه جلوتر درباره 
اهمیت واقعه کربلا می نویسد: »مشــاهدات شخصی من از اهمیت درام کربلا را 
مطالعات علمی گوناگون نیز تأیید می کند. این مطالعات نشان می دهد این واقعه 
صرفا داستان مرگ و زندگی در دنیا نیست و ابعادی کیهانی دارد. ورنون شوبل، 
که در 1983در کراچی پژوهشی میدانی در این باره انجام داده است، می نویسد: 
»در جهان تشیع این حادثه یکی از حوادث تعیین کننده تاریخ بشر دانسته می شود.« )صص 12و13( 
چندی پیش، احسان موسوی خلخالی، مترجم کتاب و مسعود صادقی، استاد تاریخ دانشگاه تهران، 
مترجم و پژوهشگر در نشست هفتگی شهر کتاب درباره این کتاب صحبت کردند که خلاصه ای از 

گفته های آنها را در ادامه می خوانید.

نگاهی به ساختار کلی سریال »یلواستون«
نئووسترن شاه لیري

»یلواستون« شــبیه به یک »شــاه لیر« آمریکایی است. سریال 
نئووسترنی پر از آنتاگونیســت های پیچیده که می خواهند به 
هرطریقی به شــخصیت محوری داستان آســیب بزنند؛ مرد 
میانسالی که به سختی می توان او را قهرمان قصه خواند، اما تقریبا 
تمام اتفاقات سریال حول محور او و تصمیمات بعضا رادیکالش رخ 
می دهد. از قسمت نخست سریال و سکانس دادگاه تا پایان فصل 
چهارم سازندگان »یلواســتون« قصد داشتند با نگاهی متفاوت 
به قوانین حاکم بر »سرمایه گذاری خصوصی«، »توسعه املاک 
و مستغلات« و »تملک اجباری« در وهله نخست شیوه زندگی 
جامعه امروز آمریکا را نقد و در ادامه با زبانی استعاره ای و نمادین 
تاریخ این کشــور را بدون روتوش واکاوی کنند و در این مسیر از 
نمایش هویت استعمارگر آمریکایی و مردان سفیدپوست ظالم 
ابایی ندارند. »یلواستون« در دل داستان خود روایتگر چگونگی 
افول سبکی از زیســت بوده که به دلایل متعدد ازجمله به خاطر 
عدم تطبیق پذیری با نظام ســرمایه داری امروزی روبه انحطاط 
گذاشته است. در جایی از سریال، زمانی که خانواده داتون دور میز 
شام جمع شده اند، جان داتون خودشان را خانواده ای خوشحال و 
قوی می خواند، اما بث در تکمیل و تصحیح حرف پدرش، داتون ها 
را اینگونه توصیف می کند: »]خانواده شاد[ چیزیه که ما بودیم. 
نمی دونم الان دیگه چی باید صداش بزنیــم.« این گفت وگو به 
خوبی شاکله داستان سریال را نشان می دهد. شیوه قصه گویی و 
شخصیت پردازی و حتی فرم بصری بسیاری از سریال ها طی مدت 
زمان پخش شان دستخوش تغییر می شود و گاهی این دگرگونی ها 
به حدی اســت که از آنها مجموعه های متفاوتی می ســازد. اما 
»یلواستون« تا به امروز هرگز از مسیر روایی آرام و شخصیت محور 
خود خارج نشده و کماکان داســتان در خلال گفت وگوها پیش 
می رود و در جای جای سریال شــاهد لانگ شات های زیبایی از 
طبیعت بکر مونتانا هستیم تا تیلور شریدان و همکارانش امضای 
خود را حفظ کنند. تا به اینجا در هر فصل داتون ها یک پیروزی 
بزرگ به دســت آورده اند، اما این موفقیت ها چه ارزشی دارند؟ 
خصوصا در شــرایطی که مزرعه نمی تواند در دنیای جدید دوام 
بیاورد، جان قادر نیست بدون مزرعه -و ساختار فئودالی حاکم بر 
آن- زندگی کند و سیاست بازی های خانواده نیز با خطر شکست 
مواجه است. در فصل چهارم قصه به شکل جسورانه تری روایت شد؛ 
جسارتی که پس از حوادث شوکه کننده انتهای فصل سوم از پایانی 
تلخ برای شخصیت ها خبر می دهد. سریال در این فصل به شکل 
استعاری و معنوی بوی مرگ می دهد و از رابطه پیچیده پیرمرد 
با اسبش بگیرید تا روابط عاطفی و اجتماعی فرزندهای خانواده 
اندکی رنگ و بوی مالیخولیایی به خــود می گیرند تا آرام آرام به 

سمت پرده پایانی داستان زندگی  شان حرکت کنیم.

پایبندی به سنت ها
جان داتون شخصیت ایده آلی نیســت، اما این پیرمرد سنت گرا 
همدلی مخاطب را برمی انگیزد؛ زیرا او از آخرین بازماند های نسلی 
است که وفاداری، سنت و اصالت کماکان برای شان ارزش به شمار 
می رود؛ مزرعه داری نسبتا شریف که سرنوشتی غم انگیز انتظار او 
را می کشد. جان داتون پرچمدار سبکی از زندگی است که در آن 
ترس از بین رفتن سنت های آمریکایی - و تا حدودی مردسالارانه- 
بزرگ ترین اضطراب و نگرانی زندگی یک مرد اســت. حالا شما 
پیرمردی از این نســل را تصور کنید که با بی مهری فرزندانش 
مواجه شده، در زمانه ای زندگی می کند که مردم جامعه اش دیگر 
اعتنایی به ریشه های فرهنگی خود ندارند و از آن سو سرمایه داران 
مدرن با نفوذ و ثروت شان به دنبال نابودی او هستند. ایستادگی 
جان در مقابل تمامــی این موارد در برخی قســمت ها جذاب و 
دوست داشــتنی اســت و ما را مجاب به همراهی با عقاید خود 
می کند، اما توأمان این پرسش نیز در ذهن مخاطب شکل می گیرد 
که شاید سبک زیستی او با وجود تمام جذابیت های نوستالژیکش 
دیگر شایسته احترام نیست و چنین نگرشی به پایان مسیر خود 
رسیده است؛ چون این فقط توسعه دهندگان املاک و صندوق های 
سرمایه گذاری نیستند که فکر تجزیه یا تصاحب مزرعه داتون ها را 
در سر دارند، بلکه رئیس منابع ملی آمریکا، توماس رینواتر نیز شیوه 
سنتی گله داری جان را قبول ندارد. او ترجیح می دهد به جای یک 
گاوچران یا سرخپوست معتقد به اصول سنتی یک مرد تاجر باشد 
که با احداث تفریحگاهي جدید در بخشی از زمین مزرعه داتون ها 

و درآمد ناشی از آن، رفته رفته تمام منطقه را تصاحب کند.
»یلواستون« قصد دارد منازعه بی پایان ســنت و مدرنیته طی 
دهه های اخیر را در بســتری مردانه و نئووســترن مطرح کند و 
هنوز نمی دانیم در پایان داستان سازندگان سریال در کدام سمت 
می ایستند، اما تا به امروز در نمایش اصولی دو سمت ماجرا موفق 
بوده اند و نگاهی یک سویه نداشــته اند تا ذهن تماشاگر را برای 

پاسخگویی به سؤالات مشغول کنند.

تقابل بومی ها با جان داتون
جدای از مسئله تقابل اخلاقی و ارزشی سنت و مدرنیته در تمام 
جهان، »یلواستون« از یک نزاع تاریخی در خاک آمریکا نیز صحبت 
می کند؛ کشتار سرخپوســتان و تصاحب زمین های آنها توسط 
ارتش آمریکا. در نیمه دوم قرن نوزدهم، آمریکاییان با کوچ دادن 
اجباری بومیان قاره آمریکای شمالی و جنگ هایی که به دنبال آن 
صورت می گرفت، سرخپوستان بسیاری را کشتند. پرسشی که در 
سریال مطرح می شود این است که آیا در دنیای به ظاهر متمدن 
امروز، سرخپوستان باقی مانده در قبال زمین های غصب شده خود 
حقی دارند؟ در مجموع »یلواستون« لحن آرامی دارد و با تکیه بر 
کشمکش های میان شخصیت ها سعی می کند تماشاگر را با خود 
همراه کند. برای لذت بردن از این مجموعه می بایست به تاریخ 
آمریکا و موضوعاتی همچون تقابل سنت و مدرنیته علاقه داشته 
باشید و از تماشای چشم انداز دشت های وسیع و کوهستان های 
ایالت های غربی آمریکا لذت ببرید. در غیراین صورت »یلواستون« 
به سریال حوصله سربری تبدیل خواهد شد که در آن گاوچران های 

حراف حکمرانی می کنند! 


